¹ ARCH. NAC., Gav. 20, Maç. 6, n.º 4. No verso do documento lê-se: « Primeira que veo de diogo da gama. »

eius obitu manifesta penitentie signa apparuerunt, ab excommunicationis sententia aliisque censuris et penis ecclesiasticis, quas propter premissa quomodolibet incurrit, auctoritate nostra absolvas in forma ecclesie consueta, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque.

Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die III Julii MCCCCCII, Pontificatus nostri anno decimo. — *Hadrianus* ¹.

Breve do Papa Alexandre VI, dirigido a el-Rei.

1502—Julho 3.

Alexander VI, Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Exigunt merita tue eximie deuotionis Quam ad nos et Romanam geris ecclesiam ut uota tua quantum cum deo possumus fauore beniuolo prosequamur: hinc est quod nos tuis deuotis supplicationibus inclinati, ut unam uel duas personas seculares uel ecclesiasticas etiam regulares, ordinum quoruncunque etiam mendicantium, quas ad hoc elegeris, quando-cunque et quotienscunque tibi uidebitur, de licentia tamen superiorum suorum, ad uisitandum sepulcrum dominicum, et alia oratoria terre sancte, quibuscunque prohibitionibus, constitutionibus et processibus apostolice sedis in contrarium factis seu habitis seu etiam promulgatis, penas et sententias spirituales seu etiam temporales continentibus, nequaquam obstantibus, ex causa deuotionis mittere possis; dicteque persone per te ad hoc destinande sepulcrum et alia oratoria predicta cuiusuis alterius licentia alias super hoc minime requisita uisitare, ac illa pro huiusmodi uisitatione deferre, et etiam exhibere possint, sine quibus peregrinationem huiusmodi commode adimplere non possent, Dummodo persone ad partes illas nulla alia deferant, uel Majestas tua deferri faciat, que in profectum uel fauorem hostium fidei christiane redundare ualeant, Majestati tue Re-

¹ ARCH. NAC., Maç. 16 de Bullas, n.º 5.

gie et prefatis personis a te eligendis auctoritate apostolica indulgemus per presentes.

Datum Rome apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris Die IIII Julii MCCCXCII, Pontificatus nostri Anno Decimo. — *Hadrianus* ¹.

Breve do Papa Alexandre VI, dirigido ao Bispo do Porto.

1502 — Julho 3.

Alexander Papa VI, Venerabilis Frater salutem et apostolicam benedictionem.

Alias, sicut charissimus in christo filius noster Emanuel Portugalie et Algarbiorum Rex illustris nobis nuper exponi fecit, clare memorie Alfonsus etiam Portugalie et Algarbiorum, dum viueret, pro nonnullis eius necessitatibus seu commoditatibus certam argenti quantitatem seu certa iocalia ab ecclesiis et monasteriis sui regni seu dominiis temporalis mutuo accepit, seu cum licentia legitima alias desuper non obtenta, promittens argentum huiusmodi restituere seu de illius pretio eisdem ecclesiis et monasteriis satisfacere; sed neque prefatus Alfonsus, neque etiam eiusdem clare memorie Joannes etiam Portugalie et Algarbiorum Rex dicti Alfonsi natus et successor, dum uiueret, argentum huiusmodi restituerunt, aut de illius pretio satisfecerunt; propter que dictus Emanuel Rex uolens tam sue quam eorundem Regum predecessorum suorum animarum saluti in premissis consulere, pro argento seu pecunia huiusmodi propterea debita eisdem ecclesiis seu monasteriis satisfacere incepit et integraliter satisfacere intendit: Quare dictus Emanuel Rex nobis humiliter supplicari fecit ut prefatos Alfonsum et Joannem Reges ab excommunicationis sententia, si quam propterea incurrerint ac excessu predicto, necnon eundem Emanuele Regem a culpa negligentie satisfaciendi eisdem ecclesiis et monasteriis, si propterea culpabilis diceretur, absoluere, et alias in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui sa-

¹ ARCH. NAC., Maç. 16 de Bullas n.º 12.

litem querimus et quantum cum Deo possumus procuramus animarum, huiusmodi supplicationibus inclinati tibi per presentes committimus et mandamus ut Alfonsum et Joannem, si in eorum obitu manifesta penitentie signa apparuerunt, ab excommunicationis sententia necnon aliis censuris et penis ecclesiasticis si quas propterea incurrerunt necnon excessu predicto, ac etiam ipsum Emanuelem Regem a culpa negligentie satisfaciendi eisdem ecclesiis et monasteriis pro promissis prout Alfonsus et Joannes ac eorum successor Emanuel Reges prefati tenebantur commissa, si ipse Emanuel Rex hoc pro se humiliter petierit, satisfactione preuia aut de satisfaciendo cautione idonea per ipsum Emanuelem Regem prestita, auctoritate nostra hac uice dumtaxat absoluas in forma ecclesie consueta, iniuncta inde eidem Emanueli Regi pro modo culpe penitentia salutari et aliis que de iure fuerint iniungenda, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod si argentum predictum per dictum Alfonsum Regem receptum non extat, pretium eius penes aliquas edes sacras aut fide et facultatibus idoneas personas cum cautelis et obligationibus solitis deponatur, Et in emptionem aliorum vasorum seu iocalium similium pro eisdem ecclesiis et monasteriis ad que argentum et iocalia huiusmodi respectiue pertinebant et non aliam causam omnino conuertatur.

Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die III Julii MCCCCCII, Pontificatus nostri anno Decimo. — *Hadrianus* ¹.

Breve do Papa Alexandre VI, dirigido a el-Rei.

1502 — Julho 8.

Alexander Papa VI, Carissime in christo fili noster salutem, et apostolicam benedictionem.

Ex litteris serenitatis tue ad nos, et ex iis que retulerunt nobis venerabilis frater noster Georgius Episcopus Tusculanus Cardinalis Portugalensis, et dilectus filius Didacus de Gama Capellanus et nuntius tuus, in-

¹ ARCH. NAC., Maç, 16 de Bullas, n.º 16.

telleximus celsitudinem tuam ad eundem Cardinalem tuas patentes litteras misisse, quibus ordinas ecclesie Bracharensis, de qua nos illi de fratrum nostrorum consilio nuper prouideramus, ei pacificam possessionem dari, ex quo nos plurimum consolationis et letitie suscepimus, ac sinceram tuam deuotionem et obseruantiam erga nos et sedem apostolicam magnopere commendamus; Quo fit vt in iis omnibus, que honori et commodo tuo conducere videbuntur, quantum cum deo possumus libenter complacemus, Idque cum primum occasio et oportunitas se obtulerit, re atque effectu comprobabimus. Tu uero Charissime fili, quem admodum cepisti laudabiliter perseuera, nostramque et sedis apostolice affectionem tibi conserua et auge. Quicquid enim honoris et commodi in tam venerabilem senem, adeo de nobis et hac sede, atque omni charissima Republica benemeritum, et quem nos ob insignes eximiasque suas virtutes peculiari caritate complectimur, serenitas tua contulerit, in nos ipsos collatum putabimus, vt de iis tibi ad grata rependia teneamur. Requisiuerunt nos preterea ex parte tua nonnulla iidem Cardinalis et Didacus Capellanus tuus, que quantum cum deo potuimus libenter concessimus: si quid reuimus, id fecimus ex aliquibus bonis respectibus animum nostrum mouentibus, que cum prefato Cardinali communicauimus; Memores tamen semper erimus petitionum et meritorum tuorum, Conabimurque adueniente oportunitate serenitati tue in domino complacere.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die viii Julii mccccccii, Pontificatus nostri Anno Decimo. — *Hadrianus* ¹.

Breve do Papa Alexandre VI, dirigido a el-Rei.

1503—Maio 17.

Alexander Papa vi, Carissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Expositum nobis fuit pro parte tua quod cum olim Enricus Infans Portugallie Patruus tuus, et Magister Magistratus Militie Jesu christi, non-

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, n.º 50.

nullas Insulas antea incognitas, quas ipso suo labore et industria repperit, dicto Magistratui per felicis recordationis Calixtum Papam III Predecessorem nostrum applicari, in illisque viginti ecclesias et ultra edificari, earumque redditus et prouentus Magistratui predicto uniri et tradi obtinisset, prout inde confectis literis plenius continetur, Voluit et ita suo ultimo Testamento reliquit quod in qualibet predictarum, et in aliis edificandis in locis predictis per personas quaslibet ecclesiis perpetuis futuris temporibus singulis diebus sabati Missa gloriose virginis Marie, cum Commemoratione spiritus Sancti et Responsorio Fidelium Deus omnium etc. in remissionem peccatorum suorum, et pro ipsius anima celebraretur, Quod hucusque obseruatum extitit et de presenti obseruatur: Verumtamen, quemadmodum oblata petitio tua continebat, dubitas tu ne forte lapsu temporis, aut incuria Magistrorum Magistratus predicti, et Rectorum earundem ecclesiarum, Celebratio huiusmodi misse in diebus sabati omitat, cum dicta voluntas testatoris prefati nulla sit apostolica auctoritate confirmata, eapropter supplicari nobis humiliter fecisti dignaremur super his de benignitate apostolica misericorditer prouidere. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, eandem particulam testamenti predicti, seu legatum huiusmodi uoluntatem testatoris continentem, cuius tenorem pro sufficienter expresso habemus, harum serie confirmamus pariter et approbamus, Mandantes in uinculo sancte obedientie, et sub excommunicationis pena, tam dicto Magistro quam Rectoribus ecclesiarum predictarum pro tempore existentibus, quatinus Missam huiusmodi quolibet die sabati ut prefertur celebrent, et celebrari faciant, Contrariis non obstantibus quibuscunque.

Datum Rome apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die XVII Maii MCCCCCIII, Pontificatus nostri anno undecimo. — *Hadrianus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 32 de Bullas, n.º 28.

Breve do Papa Alexandre VI, dirigido a Francisco de Macerata.

1503—Maio 22.

Alexander Papa VI Dilecte fili salutem et apostolicam benedictionem.

Cum te in presentia in Regnum Portugalie commissarium et nuntium nostrum mittamus ad possessionem Ecclesie Bracarensis pro venerabili fratre nostro Georgio Episcopo Portuensi Cardinali Portugalensi, cui dictam Ecclesiam concessimus, et pro nobis et Camera apostolica illius fructus, redditus et prouentus a tempore obitus bone memorie Georgii Archiepiscopi Bracarensis et ante illius obitum et post sequestratos, et ad nos et ipsa Cameram apostolicam pertinentes, nostro et ipsius Camere nomine capiendum et leuandum, harum serie tibi apostolica auctoritate plenam facultatem et potestatem concedimus in euentum in quem Carissimus in Christo filius noster Emanuel Portugalie et Algarbiorum Rex Illustris possessionem dicte Ecclesie dicto Cardinali tradi pacifice fecerit, ac fructus, redditus et prouentus huiusmodi a te, ut supra, libere et cum effectu pro nobis et dicta Camera capi permiserit, nostro nomine eidem Regi promitendi Quod nos, quandocumque dictam Ecclesiam per obitum prefati Cardinalis uacare contigerit, illam nulli alii conferemus, nisi ei persone idonee, pro qua sua Majestas nobis supplicaverit.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XXII Maii MCCCIII, Pontificatus Nostri Anno undecimo. — *Hadrianus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 16 de Bullas, n.º 18.

Breve do Papa Julio II, dirigido a el-Rei.

1504 — Agosto 26.

Julius Papa II Carissime in christo fili Noster salutem et apostolicam benedictionem.

Venit nuper ad nos Dilectus filius frater Maurus Hispanus, ordinis Minorum, Guardianus ut ait Montis sion, cum quibusdam literis in Papiro leuigato scriptis, quas soldani Babilonie esse dicit, in quibus inter cetera tiranus ille saluatoris nostri sacratissimum sepulcrum et templum Montis sion se euersurum minatur: Nos etsi Minis huiusmodi non terremur, quia tamen non contempnenda res uisa est, eodem fratre Mauro diligentissime audito, litteras ipsas in consistorio venerabilium fratrum Nostrorum sancte Romane Ecclesie Cardinalium legimus, Deque eorum consilio et matura deliberatione, eundem fratrem Maurum ad serenitatem tuam, cum exemplo litterarum dicti soldani presentibus introcluso, uenire iussimus, ut ipsa serenitas tua, rebus huiusmodi plane perspectis, pro sua singulari sapientia et animi magnitudine, Nobis significet quid uideatur dictis litteris rescribendum.

Datum Rome apud sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die xxvi Augusti M.D.III, Pontificatus Nostri Anno Primo. — *Sigismundus* ¹.

Carta de João de Saldanha a el-Rei.

1504 — Outubro 21.